
COMUNE DI FORLÌ

SERVIZIO POLIZIA LOCALE

ORDINANZA SINDACALE N. 45 del 23/12/2025

OGGETTO:DIVIETO DI CONSUMO DI BEVANDE ALCOLICHE E DI BEVANDE 

ANALCOLICHE, ALL¿INTERNO DI QUALSIASI RECIPIENTE IN VETRO O LATTINA 

IN OCCASIONE DEI FESTEGGIAMENTI DI CAPODANNO 2025 - 2026

1



DATO ATTO che in data 31/12/2025 in piazza Saffi si svolgerà la tradizionale festa di fine anno ed inizio
dell’anno nuovo;

RICHIAMATO il contenuto dell’art. 12 del Regolamento di Polizia Urbana e Civile Convivenza approvato
con deliberazione del C.C. n. 71 del 14/09/2020 avente ad oggetto “Consumo e vendita di bevande alcoliche
e consumo di bevande analcoliche in contenitori di vetro o lattina” che prevede il divieto di “...consumo di
bevande alcoliche all’interno di qualsiasi contenitore e di bevande analcoliche, se contenute all’interno di
recipienti in vetro o in lattina, tutti i i giorni per l’intero arco delle 24 ore, sulle aree pubbliche o di uso
pubblico  ricomprese  all'interno  del  perimetro  rappresentato  dai  viali  di  circonvallazione  del  centro
storico...”;

CONSIDERATO che:

• appare  opportuno  richiamare  la  cittadinanza  alla  necessità  di  rispettare  le  norme  in  materia  di
sicurezza urbana e di pubblica incolumità nonché la necessità di non pregiudicare il regolare e sereno
svolgimento della manifestazione sopra indicata programmata nella serata di mercoledì 31 dicembre
2025;

• l’evento in  programma,  essendo anche di  natura  gratuita  e  vista  la  notorietà  degli  artisti  che si
esibiranno, richiamerà un notevole numero di persone, soprattutto giovani;

RITENUTO:

• necessario rilevare che sussistono i presupposti  affinché si verifichino quei fenomeni di degrado,
strettamente correlati alla peculiarità del tempo e del luogo che connotano l’evento, che il presente
provvedimento  intende  contrastare,  strettamente  correlati  alla  forte  attualità  delle  esigenze  di
mantenimento di una civile convivenza, decoro e vivibilità urbana;

• che, pertanto, è necessario richiamare la cittadinanza al rispetto del divieto di consumo di bevande
alcoliche e di bevande analcoliche, all’interno di qualsiasi recipiente in vetro o lattina all’interno del
perimetro  previsto  dall’art.  12  del  Regolamento  sopra  richiamato,  con  particolare  riguardo  alle
seguenti strade e piazze: Piazza Saffi e le adiacenti Piazzetta della Misura, Piazzetta XC Pacifici e
Piazzetta San Carlo, Via Giorgio Regnoli, Area Chiostro San Mercuriale, posto tra Piazza Saffi e
Piazza XX Settembre, comprensiva delle scalinate ad essa adducenti, Largo de Calboli, Piazzetta don
Pippo, via dei Filergiti, via dei Filarmonici, Area adiacente Torre Numai, Giardini Orselli compresi
nel quadrilatero Via delle Torri, Via Orselli, Piazza Cavour e Via Quadrio; Gallerie Saffi e Mazzini,
Via degli Orgogliosi, Piazza Duomo e Piazza Ordelaffi, Via Giorgina Saffi, Via Tavani Arquati, Via
Anita Garibaldi;

VISTO il Decreto L.vo n. 267 del 2000;

ORDINA:

dalle ore 17:00 del giorno 31/12/2025 alle ore 04:00 del giorno 01/01/2026 nelle strade e piazze indicate
in  preambolo  i cittadini, nonché i gestori degli esercizi commerciali di vicinato, alimentari e misti, e
coloro che svolgono attività di vendita mediante distributori automatici, di cui al comma 3 dell’art. 12
del regolamento di polizia urbana, sono richiamati al massimo rispetto delle disposizioni ivi previste”.

I controlli sul rispetto delle disposizioni di cui al predetto art. 12 competono alle Forze di polizia dello Stato
e alla Polizia Locale.

Il mancato rispetto delle disposizioni ivi contenute sarà sanzionato a norma dei commi 2 e 4 del medesimo
articolo, secondo quanto previsto dall’art. 64 del Regolamento.

La presente ordinanza sarà:

• - pubblicata all’Albo Pretorio online del Comune per quindici giorni consecutivi;

• - resa nota attraverso il sito internet istituzionale del Comune;

• -  trasmessa  alla  Questura,  al  Comando  Provinciale  dell’Arma  dei  Carabinieri,  al  Comando

2



Provinciale della Guardia di Finanza, per gli ambiti di rispettiva competenza.

Avverso la  presente  ordinanza  è  ammesso  ricorso,  a  decorrere  dalla  pubblicazione  all’Albo Pretorio,  al
Tribunale Amministrativo Regionale dell’Emilia Romagna, nei termini di 60 giorni, ai sensi e nei modi di cui
al D. Lgs. n. 104/2010 (Codice del Processo Amministrativo).

 Il Sindaco  

 Gian Luca Zattini 

documento sottoscritto digitalmente

3


	ORDINA:
	Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso, a decorrere dalla pubblicazione all’Albo Pretorio, al Tribunale Amministrativo Regionale dell’Emilia Romagna, nei termini di 60 giorni, ai sensi e nei modi di cui al D. Lgs. n. 104/2010 (Codice del Processo Amministrativo).

